
R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

Ref. Ia : concesionare teren care 
face parte din domeniul public

Având în vedere :

expunerea de motive nr. 5539 din 31.08.2016 a domnului primar pentru susţinerea 
proiectului de hotărâre in iţiat;
referatul nr. 5338 din 31.08.2016 al doamnei Zăvăleanu Virginia -  consilier juridic ; 
expunerea de motive nr. 5539 din 31.08.2016 a domnului primar pentru susţinerea 
proiectului de hotărâre in iţiat;
raportul comisiei economico-financiară. agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism : 
prevederile art. 866 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 republicxată cu modificările 
şi completările ulterioare privind Codul Civil ;
prevederile poziţiei nr. 8 din anexa la IICL nr. 8/2016 privind teren domeniul public al 
comunei ;
prevederile art. 6 din H.G. nr. 1998/2004 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru concesionarea bunurilor proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor 
administrativ-teritoriale ;
prevederile Legii nr. 544/2004 cu modificările şi completările ulterioare privind 
contenciosul administrativ ;
prevederile art. 123 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi completările 
ulterioare privind administraţia publică locală ;
prevederile art. 36 alin. 2 lit. c şi art. 1 15 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 republicată 
cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,.

In baza dispoziţiilor art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală.

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art. 1. Se aprobă scoaterea la licitaţie publică în vederea concesionaării suprafeţei de 67 
mp. teren ce aparţine domeniului public a! ai comunei situat în tîrgul industrial cu următoarele 
vecinătăţi :

N -  Consiliul Local Izbiceni 
E -C onsiliu l Local îzbiceni 
S -  Stan Adrian 
V -  Consiliul Local Izbiceni
Art.2. Preţul de pornire al licitaţiei pentru concesionare teren în suprafaţă de 67 mp. este 

de 37,92 lei/an.
Art.3. Se aprobă studiul de oportunitate -  anexa i şi caietul de sarcini - anexa 2, părţi



integrante la prezenta.
Art. 4. Contractul de concesionare se va încheia în termen de 30 zile de la data 

adjudecării licitaţiei pe o perioadă de 5 ani.
Art.5. Terenul nu face obiectul Legii proprietăţiiţ Legea nr. 18/1991 republicată,Legea nr. 

1/2000, Legea nr. 247/2005 şi Legea nr. 10/2001 republicată) nu este grevat de sarcini şi nu face 
obiectul vreunui litigiu.

Art.6. Se împuterniceşte domnul primar Velica Mircea pentru a face demersurile necesare 
în vederea scoaterii la licitaţie publică a terenului.

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar 
Velica Mircea.

Art.8. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, Primarul comunei Izbiceni, biroul financiar contabil, impozite şi taxe locale 
şi regisatrul agricol şi se va aduce ia cunoştinţă publică prin afişare.

Preşedinte Avizat pentru legalitate, 
Secretar,
Chelu Nelu

Golgojan Vasile

Nr. 4 i
din 29.09.2016

Prezenta hotărâre a fost a


